
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E
RICERCA

Prot. n.  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  100  DI DATA 27 Maggio 2016 

O G G E T T O:

Adozione delle disposizioni attuative della procedura di accertamento dei prerequisiti
per l'accesso al corso annuale per  l'Esame di Stato di  Istruzione Professionale,  a
partire dal 2016. Funzioni della Commissione, punteggi e graduatoria di merito degli
idonei.            

Pag. 1 di 4 RIFERIMENTO: 2016-S116-00157



LA DIRIGENTE

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 609 del 22 aprile 2016 avente
ad oggetto  “Corso  annuale  per  l'Esame di  Stato  di  Istruzione  Professionale.
Adozione dei requisiti e delle modalità per l’accertamento dei prerequisiti per
l’accesso al corso annuale per l'Esame di Stato di Istruzione Professionale,  a
partire dall’anno 2016”;

- visto in particolare i punti 3) e 6) della sopra citata deliberazione 609/2016, e il
relativo  Allegato  A),  che  demandano,  tra  l’altro,  al  Dirigente  del  Servizio
provinciale competente in materia di istruzione, la definizione:

- della tabella di valutazione dell’accertamento dei prerequisiti di accesso
(con la specificazione di pesi e punteggi attribuiti alle singole prove, per
la quantificazione della soglia minima di accesso al colloquio);

- dei punteggi attribuibili ai titoli;
- del peso e del punteggio del colloquio;
- delle funzioni della Commissione che accerta i prerequisiti di accesso 

- della  nomina dei  membri  della  Commissione che accerta  i
prerequisiti di accesso;

nonché l’emanazione di ogni atto di gestione che si renderà necessario, anche con
effetto esplicativo, o integrativo delle disposizioni non espressamente recate dalla
predetta deliberazione e dal relativo allegato A), al fine di assicurare il  regolare
svolgimento  e  il  buon  andamento  della  procedura  di  accertamento  ivi
disciplinata;

- vista la determinazione del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado
università e ricerca n. 84 di data 08 giugno 2015, recante “Adozione disposizioni
attuative  in  merito  alla  procedura  di  valutazione  per  l'accertamento  dei
prerequisiti  per  l'accesso al  corso annuale per  l'Esame di Stato,  a partire dal
2015.  Funzioni  della  Commissione,  punteggi  e  graduatoria  di  merito  degli
idonei;

- considerato che con l’adozione della sopra citata deliberazione n. 609/2016, sono
stati introdotti alcuni miglioramenti e fornite ulteriori indicazioni in merito alla
procedura  e  agli  esiti  della  stessa,  senza stravolgerne  la  sostanza al  fine  di
garantire il principio di equità rispetto ai precedenti procedimenti del processo di
valutazione, si rende ora necessario ridefinire le disposizioni attuative in merito
alla procedura di valutazione per l'accertamento dei prerequisiti per l'accesso al
corso annuale per l'Esame di Stato, al fine darne coerente attuazione, così come
specificato  nell’Allegato  1)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

- stabilito che, sono definiti, da codesto Servizio, con propria circolare:
- le disposizioni e il termine di scadenza per la presentazione, da parte dei

diplomati  di  IeFP,  della  domanda  di  ammissione  alla procedura  di
accertamento dei prerequisiti per l’acceso ai corsi annuali per l’Esame di
Stato di Istruzione Professionale;

- il  periodo  massimo di  svolgimento  dell’intera  procedura, il  giorno  di
insediamento  e  svolgimento  della  riunione  preliminare  della
Commissione, nonché il calendario delle prove scritte;

Pag. 2 di 4 RIFERIMENTO: 2016-S116-00157



- stabilito che il calendario della valutazione del Portfolio dei Titoli e dei colloqui,
a cui  sono ammessi  i  candidati  che hanno ottenuto i punteggi  soglia  previsti
nell'Allegato 1), viene stabilito, dopo la pubblicazione dei punteggi ottenuti nelle
prove scritte, dalla Commissione appositamente nominata;

- stabilito  che  le  sedi  di  svolgimento  della  procedura  di  accertamento  dei
prerequisiti per l’accesso al corso annuale, per ciascun Settore/Indirizzo, sono
stabilite con propria circolare da codesto Servizio;

- preso  atto  che  la  composizione  della  Commissione  per  l'accertamento  dei
prerequisiti per l'accesso al corso annuale per l'Esame di Stato è definita nella
deliberazione della  Giunta  Provinciale  609/2016  sopra  citata e  che  ciascuna
commissione,  per  Settore/Indirizzo,  verrà  nominata, secondo  le  disposizioni
stabilite, con apposita determinazione dirigenziale;

DETERMINA

1. di emanare le disposizioni attuative in merito alla procedura di accertamento
dei prerequisiti per l'accesso al corso annuale per l'Esame di Stato, a partire
dal 2016, in coerenza a quanto definito con deliberazione n. n. 609 del 22
aprile 2016, stabilendo

- le  principali  funzioni  della  commissione  di  valutazione  per
l'accertamento  dei  prerequisiti  per  l'accesso  al  corso  annuale per
l'Esame di Stato;

- i punteggi, e le relative soglie minime, delle prove scritte;
- i punteggi del Portfolio dei Titoli;
- il punteggio del colloquio;
- la costituzione della graduatoria finale di merito dei candidati risultati

idonei per l'ammissione al corso annuale,

di  cui  all'Allegato  1)  “Disposizioni  attuative  della  procedura di
accertamento dei prerequisiti per l'accesso al corso annuale per l'Esame di
Stato di  Istruzione Professionale,  a  partire dal  2016”,  parte integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che le disposizioni e il termine di scadenza per la presentazione,
da parte dei diplomati di IeFP, della domanda di ammissione alla procedura
di  accertamento  dei  prerequisiti  per  l’acceso  ai  corsi  annuali,  il  periodo
massimo di svolgimento della stessa e il calendario delle prove scritte, sono
definiti con circolare emanata da codesto Servizio;

3. di dare atto che le sedi di svolgimento della procedura di accertamento dei
prerequisiti per l’accesso al corso annuale, per ciascun Settore/Indirizzo, sono
stabilite con propria circolare, da codesto Servizio;

4. di  rinviare  a  successiva  determinazione,  la  nomina  dei  componenti  delle
Commissioni  per  l'accertamento  dei  prerequisiti  per l’accesso  al  corso
annuale  per  l'Esame di  Stato  di  Istruzione  Professionale,  secondo  quanto
stabilito con la deliberazione n. 609 del 22 aprile 2016;

Pag. 3 di 4 RIFERIMENTO: 2016-S116-00157



5. di  dare atto che il  presente  provvedimento non genera oneri  aggiuntivi  a
carico della finanza provinciale.

SAM 

LA DIRIGENTE
 Laura Pedron

Pag. 4 di 4 RIFERIMENTO: 2016-S116-00157


